1

1

ATA DA  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA  EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA 1
FACULDADE  DE  ODONTOLOGIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 2
MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 18 DE NOVEMBRO DE 2015 - 2ª 3
SESSÃO. 4
Aos dezoito dias do mês de novembro de 2015, às 9hs:30min, na sala  da 5
Congregação, nº 2930, da Faculdade de Odontologia/UFMG realizou-se a reunião 6
extraordinária – 2ª Sessão da Egrégia Congregação da FOUFMG, sob a 7
presidência do Diretor da FOUFMG, Prof. Evandro Neves Abdo, tendo 8
comparecido os membros, docentes: Antônio Paulino Ribeiro Sobrinho, (Vice-9
Diretor FOUFMG), Maria Cássia Ferreira de Aguiar, Saul Martins de Paiva, 10
(Representantes dos Professores Titulares/FOUFMG), Efigênia Ferreira e 11
Ferreira, (Chefe do OSP), Allyson Nogueira Moreira, (Chefe do ODR), Miriam 12
Pimenta Parreira do Vale, (Chefe do OPO), Ivan Doche Barreiros, (Chefe do 13
CPC), Ênio Lacerda Vilaça, (Coordenador “Pró-Tempore” do Colegiado de 14
Graduação/FOUFMG), Isabela Almeida Pordeus, (Coordenadora do Colegiado 15
de Pós-Graduação/FOUFMG), Tânia Mara Pimenta Amaral, Patrícia Valente 16
Araújo Jacques, Marcos Azeredo Furquim Werneck, Rodrigo Richard da 17
Silveira, Júnia Maria Cheib Serra Negra, Maria Elisa de Souza e Silva, 18
(Representantes dos Professores da FOUFMG), Adriane Luiz do Nascimento 19
Alves, (Representante dos Técnicos e Administrativos em Educação), Prof. 20
Henrique Pretti, (Coordenador do CENEX/FOUFMG), Matheus Fantini 21
Mascarenhas Pontes, (Representante dos Discentes/FOUFMG). Membros 22
Convidados: Diva Karla Rocha Gonçalves, (Superintendente Administrativa 23
da FOUFMG). Ausências Justificadas: Profª Cláudia Silami de Magalhães e 24
Isabel Cristina da Silva Venceslau (Representante dos Técnicos e 25
Administrativos em Educação).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             26

PAUTA: 27

1) Comunicados; 28

2) Ata da Reunião Ordinária – 2ª Sessão da Congregação/FOUFMG: 29

04/11/2015; 30

3) Aprovações “Ad Referendum”: a) Aprovação do Termo Aditivo do Município 31

Lagoa da Prata/MG; b) Aprovação do Termo Aditivo do Município Salto da 32

Divisa/MG; 33

4) Aprovação Trabalho Voluntário CPC: Sávio Morato de Lacerda Gontijo, 34

supervisora Prof.ª Célia Regina Moreira Lanza, será apresentado pelo chefe 35

do Departamento; 36

5) Aprovação: Minuta da Resolução nº xx/2015 de xx de novembro de 2015; 37

6) Outros Assuntos. 38

Havendo quórum regulamentar, o Diretor da Faculdade de Odontologia da UFMG, 39

Prof. Evandro Neves Abdo, cumprimentou os demais membros da Egrégia 40

Congregação desta Unidade e declarou aberta a Sessão, passando para o 41

PRIMEIRO PONTO DE PAUTA. Comunicados: 1) Posse da nova Diretoria da 42

FOUFMG foi agendada pelo Magnífico Reitor desta Universidade para o dia 43

18/01/2016 às 17:00horas; 2) A Diretoria de Governança Informacional/UFMG 44

solicita indicação de pelo menos três nomes de membros para integrar como 45

homenageados, contribuindo com os verbetes do Dicionário Biográfico da UFMG. 46

Esta solicitação será formalizada aos departamentos desta Unidade; 3) Recesso 47

2

2

final de ano na FOUFMG: do dia 24/12/15 quinta-feira, retornando as atividades 48

acadêmicas e administrativas no dia 04/01/2016 – segunda-feira; 4) O Prof. 49

Evandro comunicou que a Profa. Isabela Almeida Pordeus foi agraciada com o 50

prêmio de egressa destaque da USP. SEGUNDO PONTO DE PAUTA. Ata da 51

Reunião Ordinária da FOUFMG – 2ª. SESSÃO da Congregação/FOUFMG: 52

04/11/2015. A ata foi colocada em discussão, após correções na digitação – 53

FOI APROVADA. TERCEIRO PONTO DE PAUTA. Aprovações “Ad 54

Referendum”: a) Aprovação do Termo Aditivo do Município Lagoa da 55

Prata/MG; b) Aprovação do Termo Aditivo do Município Salto da 56

Divisa/MG. As aprovações foram colocadas em votação, logo após - FORAM 57

HOMOLOGADAS. QUARTO PONTO DE PAUTA. Aprovação Trabalho 58

Voluntário CPC: Sávio Morato de Lacerda Gontijo, supervisora Profª Célia 59

Regina Moreira Lanza. Neste momento a Profª Efigênia Ferreira e Ferreira 60

solicitou licença do plenário.  A palavra foi repassada ao Prof. Ivan Doche 61

Barreiros, Chefe do Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgia 62

Odontológicas para repasse de esclarecimento sobre trabalho voluntário. O 63

Prof. informou que a solicitação seguiu as normas constantes na Resolução 64

FOUFMG nº 04, de dezembro/2014, que regulamenta a prestação de serviços 65

voluntários nesta Unidade. A solicitação foi colocada em discussão, logo após 66

– FOI APROVADA. QUINTO PONTO DE PAUTA. Aprovação: Minuta da 67

Resolução nº xx/2015 de xx de novembro de 2015. O Prof. Evandro Neves 68

salientou que pelas normas da UFMG tudo que é aprovado em um 69

determinado ano, só passa a vigorar no ano seguinte à sua aprovação. 70

Informou que esta minuta foi apresentada e discutida em reunião Extraordinária 71

do Conselho Departamental desta Unidade, realizada no dia 10/11/2015. Nesta 72

reunião, dentre outros pontos, foram discutidas as atividades didáticas dos 73

docentes, a proporcionalidade do tempo de carreira e demais atividades 74

ligadas em ensino, pesquisa e extensão. Neste momento a Profª Miriam 75

Pimenta Parreira do Vale apresentou ao plenário. O Professor Evandro 76

lembrou aos presentes que esse assunto só estava sendo pautado por 77

solicitação dos membros da Congregação que inclusive aprovaram a 78

delegação para o Conselho Departamental, em reunião ampliada, apresentar a 79

proposta que ora é colocada em pauta.  Por essa razão manifestou estranheza 80

quanto à solicitação para retirada de pauta que estava sendo apresentada pela 81

Chefia do Departamento de Odontologia Restauradora. O Prof. Allyson, chefe 82

do ODR, explicou que ele estava apresentando uma solicitação dos membros 83

da Câmara Departamental. O Prof Ivan Doche Barreiros solicitou licença do 84

plenário. Após várias discussões sobre a minuta, foi realizada votação para 85

permanência ou não da mesma nesta pauta. Votação: 5 (cinco) votos a favor 86

da permanência, 09 (nove) votos contrários e 01 (uma) abstenção da 87

representante dos técnicos e administrativos e educação, senhora Adriane Luiz 88

do Nascimento Alves. DELIBERADO. O ASSUNTO FOI RETIRADO DE 89

PAUTA. SEXTO PONTO DE PAUTA. Outros Assuntos. 1) Trabalho voluntário 90

do Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgia Odontológicas em nome de 91

3

3

Roselaine Moreira Coelho Milagres, tendo como supervisora a Profª Mara 92

Valadares de Abreu. A palavra foi repassada para a Profª Tânia Mara Pimenta 93

para repasse de detalhes sobre o trabalho voluntário. A Professora salientou 94

que foram seguidas as normas constantes na Resolução FOUFMG nº 04, de 95

dezembro/2014, que regulamenta a prestação de serviços voluntários nesta 96

Unidade. A Professora informou que a voluntária irá fazer os laudos, mas os 97

mesmos serão assinados pelos docentes responsáveis pela disciplina de 98

diagnóstico e planejamento na atenção individual a saúde bucal.  A solicitação 99

foi colocada em votação, logo após – FOI APROVADA; 2) Ofício CEUA-036/15 100

– Comissão de Ética no Uso de Animais, o qual solicita indicação de um 101

membro titular e de um membro suplente no lugar do Prof. Luiz Cláudio Noman 102

Ferreira e da Profª Kátia Lucy de Melo Maltos. A Direção desta Unidade irá 103

formalizar esta solicitação aos departamentos e Colegiados desta Unidade. 104

Neste momento a Profª Isabela Almeida Pordeus solicitou licença do plenário; 105

3) A última reunião desta Congregação provavelmente será transferida do dia 106

10/12/15 – quarta-feira para 18/12/15 – sexta-feira; 4) Indicação nomes para 107

comporem a Comissão para analisar o relatório e prestação de contas 108

referente gestão Diretoria FOUFMG período de 2012/2015. Foram indicados os 109

docentes: Isabela Almeida Pordeus, Efigênia Ferreira e Ferreira, Maria Cássia 110

Ferreira de Aguiar, Henrique Pretti e Isabel Cristina da Silva Venceslau 111

representante dos técnicos e administrativos em educação. A Direção desta 112

Unidade irá emitir portaria designando a comissão que terá como presidente a 113

Profa. Isabela Almeida Pordeus. O parecer deverá ser apresentado na última 114

reunião desta Congregação em 18/12/15; 5) O Prof. Rodrigo Richard da 115

Silveira manifestou sentimentos pelo falecimento do Prof. Wellington Correia 116

Jansen,  ex-Diretor desta Faculdade  ocorrido no dia 16 deste mês. Salientou 117

que foi uma perda muito grande, tanto pessoal como profissional. O Prof. Evandro 118

Neves Abdo também manifestou seus sentimentos e informou que a Diretoria se 119

fez presente apresentado as condolências aos familiares; 6) O representante dos 120

discentes da graduação, Matheus Fantini Mascarenhas Pontes informou que está 121

frequente acidentes com materiais perfuro-cortantes nas clínicas desta Unidade. O 122

Prof. Evandro informou que a Comissão de Biossegurança em função do estado 123

de saúde do Prof. Luiz Claudio Nomam Ferreira teve uma certa dificuldade para 124

desempenhar suas funções, mas que ela já está sendo recomposta com nomes 125

indicados pelo Prof. Henrique Pretti, futuro diretor desta Unidade; 6) O Prof. Ênio 126

Lacerda Vilaça, coordenador do Colegiado de Graduação informou que a amostra 127

de profissões realizada nos dia 14 e 15 de novembro/15 foi um sucesso. Convida a 128

todos visitar o site para obtenção de detalhes sobre o evento. Não havendo outros 129

assuntos a serem tratados, para constar, foi lavrada a presente ata pela Secretária 130

Geral da FOUFMG, Rosana Amélia de Abreu Salatiel e pelo Presidente da Egrégia 131

Congregação da FOUFMG que assinam a seguir. As assinaturas dos demais 132

membros presentes a esta reunião encontram-se em lista anexada ao livro de Atas 133

da Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da UFMG, Belo Horizonte, 134

18 de novembro de 2015.  135